زیرا برخی از این نوشته‌ها از جمله مقاله حاضر شامل مباحث سیاسی بدیع و مهمی است که یا در آثار ملکم از نظر دور مانده و یا تنها در کارهای متاخرتر او به چشم می‌خورد. این موضوع آشکار می‌کند که رابطه فکری پدر و پسر به خلاف تصور رایج به صورت تأثیر و غلبه دومی به اولی نبوده است.

میرزا یعقوب خان در سال ۱۸۱۵ م / ۱۲۳۰ هـ. در یک خانواده ارمنی در اصفهان دیده به جهان گشود. لیکن به دین اسلام روی آورد. ادعای وی مبنی بر اینکه مادر بزرگش یکی از خویشاوندان ژان ژاک روسو بوده و چنانکه حامد الگار مطرح می‌کند، امکان دارد صحیح باشد اما محقق نیست. ظاهراً وی در ایام جوانی خود مسافرت‌های زیادی از جمله به هند و آسیای مرکزی نمود و زبان روسی و فرانسه را نیز آموخت. در حوالی سال ۱۸۴۵ / ۱۲۶۱ هـ. در تهران سکنی گزید و با عنوان مترجم به استخدام سفارت روس درآمد.

میرزا یعقوب خان بنیانگذار ضمنی فراموشخانه، انجمن سیاسی و نیمه مخفی نظیر فراماسونری اروپایی است. غالباً چنین گفته شده که میرزا ملکم خان، طراح و رهبر حقیقی انجمن می‌باشد اما این سخن در مورد میرزا یعقوب خان بیشتر صدق می‌کند زیرا وی در تحرک بخشیدن به سازمان منسوب به خود نقش مهم‌تری داشت. حتی نوشته‌ای از ملکم در دست است که در آن می‌گوید وی بانی واقعی فراموشخانه نبوده است. در این نامه که ملکم آنرا به سال ۱۸۹۰ م / ۱۳۰۷ هـ. نوشته چنین می‌گوید: «اگر من تنها شعبده‌بازی انجام دهم (کاری که در فراموشخانه انجام می‌شود) هفت یا هشت هزار تومان در سال بدست خواهم آورد و اگر فراموشخانه را تاسیس کنم می‌توانم درآمدی در حدود بیست هزار تومان داشته باشم». حداقل تفسیر این اظهار این است که ملکم تنها رئیس فراموشخانه نخستین (که بیست هزار تومان درآمد داشت) نبوده بلکه شریک یا یکی از مجریان آن و با مواجهی پایین‌تر بوده است.

به علاوه چنانچه می‌دانیم به دنبال توقیف این سازمان توسط ناصرالدین شاه در سال ۱۸۶۱ م / ۱۲۷۸ هـ. میرزا یعقوب، نخستین شخصی بود که مورد آزار و تعقیب قرار گرفت. پس از اینکه توقیف

این نوشتار بررسی رساله‌ای از میرزا یعقوب خان با عنوان «طرح عریضه‌ای که به خاکپای مبارک باید عرض شود» است. اثر مزبور به چند دلیل در تاریخ اندیشه‌های سیاسی ایران قرن نوزدهم سندی مهم محسوب می‌شود: اول اینکه دربردارنده نقدی سیاسی، اقتصادی و اجتماعی مربوط به سال‌های پایانی حکومت ناصرالدین شاه است. دوم، یکی از اولین متون فارسی است که در آن از یک رژیم دموکراسی پارلمانی (Representative regime) طرفداری می‌شود. برنامه پیشنهادی میرزا یعقوب به ویژه برای پارلمان، ابتکاری و جالب است. سوم اینکه این نوشته شامل نکات جالبی درباره روابط بین علما و دولت... است. چهارم؛ آنکه دربرگیرنده بحث صریحی در دفاع از تسامح است که در آثار فارسی قرن نوزدهم نادر است. در صفحات آتی به این چهار مورد اشاره خواهد رفت.

میرزا یعقوب خان، عمدتاً در ارتباط با پسرش میرزا ملکم خان که مشهورترین طرفدار رفورم غربی در دوره بلند مدت ناصری (۱۲۶۷-۱۳۱۲ هـ) / (۱۸۴۷-۱۸۹۵) بود شناخته می‌شود.

ناصرالدین‌شاه در لباس کلاه درکی

میرزا یعقوب پیشنهاد می‌کند
از آنجا که عموم شیعیان ایرانی،
مقلد مجتهدان هستند،
این مجتهدان، علاوه بر این
می‌توانند نمایندگان مشروع
مردم در یک پارلمان نیز باشند.
این امر مشکلات پیچیده
موجود در انتخاب را رفع می‌نماید
و مهم‌تر از آن، اینکه به جدایی و
ناسازگاری میان حوزه مذهب
(شرع) و حوزه دنیوی (عرف)
پایان می‌بخشد.

نامه‌های بلندی است که اندکی پس از تبعید نگاشته شده. سومین، رساله‌ای است تحت عنوان «افزایش ثروت». چهارمین نوشته «طرح عریضه‌ای...» می‌باشد. علاوه بر اینها میرزا یعقوب خان متهم گشته به اینکه وی مؤلف مقاله‌ای است که در ۱۸۶۱ م / ۱۲۷۸ هـ. نوشته شده و در آن از ناصرالدین شاه به شدت انتقاد شده بود. اگرچه او این اتهام را رد نمود ولی باید بخاطر بی‌اوری که در آن زمان وی هنوز در ایران بود و چنین تکذیبی برای نجات زندگی‌اش لازم می‌نموده است و بالاخره در رساله «طرح عریضه‌ای...» میرزا یعقوب از کتاب فرانسوی خود سخن به میان می‌آورد ولی هیچ اطلاعاتی از این کتاب وجود ندارد.

متأسفانه «طرح عریضه‌ای...» فاقد تاریخ است اما این را می‌دانیم که بعد از تبعید میرزا یعقوب خان در ۱۸۶۱ م. نگاشته شده است، دلیلش نام بردن نویسنده از میرزا آقاخان متاخر نخست‌وزیر دوم ناصرالدین شاه می‌باشد که در ۱۸۶۵ م / ۱۲۸۲ هـ. درگذشت. همچنین در این متن میرزا یعقوب خان به حاجی صفای متاخر نیز اشاره می‌کند. می‌دانیم که رضاقلی خان سوادکوهی مشهور به حاجی صفا در اکتبر ۱۸۷۴ م / ۱۲۹۱ هـ. از دنیا رفت. این مقاله که پس از اکتبر ۱۸۷۴ م / ۱۲۹۱ هـ. نوشته شد از این جهت مهم تلقی می‌شود که می‌تواند ما را در تبیین انگیزه احتمالی مؤلف در انتقاد شدید از دولت و همین‌طور علما یاری کند.

ما آگاهییم که میرزا یعقوب خان و ملکم خان، هر دو از نخست‌وزیری میرزا حسین خان مشیرالدوله (سپهسالار) حمایت می‌کردند. نخست‌وزیری میرزا حسین خان مشیرالدوله در نتیجه یک توطئه درباری که با همکاری درباریان و شاهزاده‌های محافظه‌کار و برخی از اعضای قدرتمند علما صورت گرفت به سال ۱۸۷۳ م / ۱۲۹۰ هـ. پایان یافت. مشهورترین اعضای این ائتلاف، شاهزاده فرهاد میرزا معتمدالدوله (عموی شاه)، انیس‌الدوله (یکی از همسران شاه)، میرزا یوسف خان مستوفی‌الممالک، وزیر امور خارجه، سعیدخان انصاری، حاجی علی کنی (یکی از منتقدترین علمای تهران) و دیگر روحانی تهران میرزا صالح عرب، بودند.^{۱۰} شگفت نیست که رساله «طرح عریضه‌ای» از آن قشر اجتماع که دشمنان میرزا حسین خان بدان تعلق داشتند انتقاد می‌کند.

میرزا یعقوب خان در انتقاد خود از درباریان به ویژه به فساد آنها حمله‌ور

صورت گرفت به او گفته شد «نمی‌تواند مدت زیادی راحت و آسوده در [تهران] یا [سایر نواحی] کشور زندگی کند» و در همان سال تبعید شد.^{۱۱} در همین زمان ملکم خان اجازه گرفت بیش از یکسال در تهران بماند و تبعید او در ۱۸۶۲ م / ۱۲۷۹ هـ. عمدتاً به خاطر انتقادهای مداومش از دولت بود.

همچنین نکته جالب این که پس از تبعید ملکم به امپراطوری عثمانی، میرزا حسین خان مشیرالدوله، وزیر مختار ایران در استانبول مطلع شد که «علیحضرت حتی به اندازه نوک سوزن از ملکم ناراضی نیست» تفاوت در رفتاری که با میرزا یعقوب خان و پسرش میرزا ملکم خان صورت گرفت همچنین آشکار می‌کند که شاه، نفر قبلی را رهبر واقعی فراموشخانه می‌دانسته است. دلیلی وجود ندارد فکر کنیم شاه در این استنتاج به خطا رفته است.

میرزا یعقوب خان اولین بخش تبعید خود را در آسیای مرکزی گذراند. سپس به روسیه مسافرت نمود و با یوسف خان مستشارالدوله، شارژ دافتر اصلاح طلب ایران در سن پترزبورگ در حوالی سال ۱۸۶۳ م / ۱۲۸۰ هـ. دوستی یافت. بر طبق گزارش خان ملک ساسانی او پس از اینکه، پسرش میرزا ملکم خان، از خدمت در سفارت ایران دست کشید در استانبول بود.^{۱۲} در این ایام است که وی با چارلز میسمر نویسنده فرانسوی ملاقات کرده، دوستی یافت.

به هر حال به نظر می‌رسد میرزا یعقوب اندکی بعد استانبول را ترک نموده باشد. ما به واسطه مطالب «طرح عریضه‌ای» از سفر نامعلوم وی به مصر که از دید تاریخنگاران زندگی وی دورمانده، باخبر می‌شویم. شائول بک‌هاش می‌نویسد: «پس از اینکه میرزا حسین خان مشیرالدوله (سپهسالار) در ۱۸۷۱ م / ۱۲۸۸ هـ. نخست‌وزیر شد، میرزا یعقوب در راه عزیمت از روسیه به استانبول بود».^{۱۳} اگر گزارش فوق صحیح باشد این دومین بار بود که میرزا یعقوب از روسیه به استانبول مسافرت می‌کرد. شکی وجود ندارد که وی پس از ۱۸۷۲ م / ۱۲۸۹ هـ. در استانبول اقامت گزید و بعد از یک دوره طولانی بیماری که وی را فلج نمود در سال ۱۸۸۱ م / ۱۲۹۸ هـ. درگذشت.

میرزا یعقوب خان صاحب چهار اثر فارسی است که در مطالعات تاریخ اندیشه‌های سیاسی ایران معاصر دارای اهمیت فراوان می‌باشند. دوتای آنها،

ناصرالدین شاه قاجار

«میرزا یعقوب خان» در عقیده
«یوسف خان» سهیم می شود که
دانش های اروپایی باید به اصول اسلام
سازش یابد. وی سپس در چگونگی
امکان این سازش، مثالی بسیار بدیع می آورد.

در یک چنین حکومتی، قانونی که به وسیله شاه تصدیق می شود همه مردم و از جمله خود شاه باید مطیع آن شوند.^{۳۴}

درخواست برای حاکمیت قانون قبل از رساله «طرح عریضه ای» مطرح شده بود. اولین رساله سیاسی ملکم خان با نام «کتابچه غیبی» (۱۸۵۸-۹۱ م/ ۱۳۰۸-۱۲۷۴ ه) در حقیقت نخستین متن فارسی است که در آن به تفصیل

از حکومت قانون طرفداری شده بود. بعد از آن میرزا یوسف خان مستشارالدوله، دوست میرزا یعقوب خان در [رساله] «یک کلمه» خود (۱۸۷۱ م / ۱۲۸۸ ه) استدلال نمود که برقراری یک قانون مکتوب، مهم‌ترین گام برای پیشرفت ایران خواهد بود. اما در هیچیک از آثار متقدم‌تر تقاضا برای یک حکومت مشروطه (Constitutional regime) مبتنی بر رضایت مردم به صراحت و قوت «طرح عریضه‌ای» مطرح نشده است.

در نظر میرزا یعقوب خان حکومت بدون یک قانون اساسی (Constitution) مشابه زمینی است بدون آب کافی.

اینگونه اعتراض‌ها بر این فرض استوار بود که اسلام دربردارنده قوانین لازم برای همه جهات زندگی بشر می‌باشد. بنابراین هرگونه قانونگذاری به وسیله مسلمانان بدعت محسوب می‌شود. اعتراضات مشابهی نیز در واقع علیه تلاش عباس میرزا برای نوسازی ارتش ایران بر اساس مدل‌های اروپائی در ۱۸۱۰ م / ۱۲۲۵ ه. و همینطور علیه تعلیمات فراموشخانه شده بود.^{۱۸}

حمایت علما از چنین رژیم مشروطه‌ای می‌توانست تشویق بیشتر شاه را برای پذیرفتن آن فراهم سازد. به علاوه علما سازمان و نفوذ لازم را برای بسیج توده‌های شهری که تصدیق عمومی آنها برای پیشبرد اصلاحات لازم بود دارا بودند.

این پیشنهاد که روشنفکری مانند ناصرالملک که تحصیلکرده انگلستان بود در انجمن شرکت کند زیاد شگفت‌انگیز نیست اما اینکه برخی از اروپائیان نیز در بازنگری تشیع حضور دارند نظری به شدت رادیکال بود. علاوه بر این جالب است که میرزا یعقوب‌خان ملک‌الشعراء، شاعر

میزان المل (۱۸۸۷ م / ۱۳۰۴ هـ) از قوانین اسلامی در مورد عدم حضور زنان در مجالس مردان ستایش کرده استدلال می‌کند «فساد و دولت‌های مسلحانه که در اروپا روی می‌دهد به این دلیل است که زنان خود را به حجاب نمی‌پوشانند»^{۲۵} در همین زمان از سوی دیگر لیبرال‌های تندرو ایرانی چون فتحعلی آخوندزاده از قوانین اسلامی و سنت‌هایی که در مورد

Nationale, Paris, no. keh beh khak

۱۹۹۶, P. ۲۲. Arz shavad, Bibliotheque

۱۲. Ibid., P. ۱.

۱۳. Ibid., P. ۶.

۱۴. Ibid., P. ۲.

۱۵. Ibid., P. ۱۱.

۱۶. Ibid., PP. ۶-۷.

۱۷. Ibid., P. ۷.

۱۸. رجوع شود به: میرزا یوسف خان

مستشارالدوله، یک کلمه، تهران، نشر جهان، ۱۳۶۴،

صص ۲۶-۷.

۱۹. این طرح بعدها در ۱۸۹۰ م / ۱۳۰۷ هـ. ق

توسط میرزا ملکم‌خان و همکارانش در روزنامه

قانون از نو زنده شد و ماهرانه پرورش یافت.

۲۰. همین مسأله اساسی‌ترین اعتراضی بود که بوسیله شیخ فضل‌الله نوری و

همفکرانش ۱۹۰۶-۱۳۲۶ / ۱۳۲۶-۱۳۲۶ هـ. ق. علیه حکومت مشروطه مطرح شد.

۲۱. برای آگاهی مختصر در این باب بنگرید به: Mirza. PP. ۶۸

Algar,

۲۲.